

Số: /KH-UBND

Sơn Lộc, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1979/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch KTXH năm 2024, UBND phường Sơn Lộc ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển KTXH năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và triển khai các chủ trương, chính sách, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KTXH và dự toán NSNN năm 2024.

2. Cụ thể hóa và phân công trách nhiệm cho các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố để thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, năm 2024 của phường.

3. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ và các chỉ tiêu theo yêu cầu, tiến độ hoàn thành; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và theo yêu cầu của thị xã.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh phát triển kinh tế, sự nghiệp văn hóa, đảm bảo an sinh - xã hội, giáo dục, y tế. Thực hiện công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự văn minh đô thị. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho Nhân dân. Đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật; đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ cương, kỷ luật; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường phòng, chống tham nhũng.

Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2024 theo Quyết định giao chỉ tiêu của UBND thị xã, Nghị quyết HĐND Thị xã giao

2. Chỉ tiêu chủ yếu

Tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2024 theo Quyết định của thị xã, cụ thể như sau:

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 725.000.000^d.
- Thu lệ phí môn bài (cá nhân và hộ kinh doanh): 140.000.000^d.
- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 so với năm 2023: 0,1%, tương đương thực hiện 6,6%.
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân so với năm 2023: 0,1%, tương đương thực hiện 6,6%.

- Duy trì tỷ lệ phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế: 100%
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 94,5%
- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “*Gia đình văn hóa*” đạt 88% trở lên;
- Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu “*Tổ dân phố văn hóa*”: 74% trở lên
- Tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch: 100%
- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và vận chuyển trong ngày: 100%

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Về phát triển kinh tế

Khuyến khích khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng, thu hút đầu tư: Thực hiện kế hoạch phát triển doanh nghiệp trên địa bàn; khuyến khích các hộ sản xuất, kinh doanh cá thể chuyển thành doanh nghiệp.

Phát triển các lĩnh vực thương mại dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp: Tăng cường việc trao đổi, kết nối cung cầu hàng hóa giữa phường với các địa phương khác góp phần ổn định thị trường. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện các Chương trình: Chương trình số 07 của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025*”. Chương trình số 08 của Thị ủy Sơn Tây về “*Phát triển kinh tế nhanh, bền vững, chú trọng phát triển du lịch, dịch vụ thị xã Sơn Tây đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*” gắn với Chương trình số 02 của Thành ủy về “*Đẩy mạnh đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế và hội nhập quốc tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh, phát triển kinh tế Thủ đô nhanh và bền vững giai đoạn 2021 - 2025*”.

Đẩy mạnh công tác khuyến công, nhân cấy nghề, phát triển kinh tế ngành nghề. Phối hợp rà soát, đánh giá hoạt động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các dự án thuê đất đầu tư trên địa bàn.

Công tác tài chính ngân sách: Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách trên địa bàn; rà soát các khoản nợ đọng, khai thác tốt mọi nguồn thu, thực hiện thu đúng, thu đủ các loại thuế, phí và lệ phí theo quy định. Công khai tài chính; Đảm bảo điều hành ngân sách phù hợp linh hoạt, trong đó đáp ứng chi lương và phục vụ kịp thời chi hoạt động thường xuyên, thực hiện tiết kiệm chi 10% theo quy định, tiết kiệm chi để có thu nhập tăng thêm. Quản lý tốt các nguồn vốn vay ngân hàng chính sách xã hội, nâng cao chất lượng hoạt động các tổ tiết kiệm và vay vốn.

2. Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự văn minh đô thị, tài nguyên và môi trường

Công tác trật tự xây dựng, trật tự văn minh đô thị: Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra hoạt động xây dựng, không để xảy ra tình trạng xây dựng không phép và sai phép. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị, đặc biệt là tại các khu đô thị được miễn giấy phép xây dựng.

Tích cực duy trì TTĐT-ATGT: kiểm tra xử lý hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông - trật tự đô thị, chống tái lấn chiếm lòng đường vỉa hè.

Công tác tài nguyên môi trường, GPMB và phát triển quỹ đất: Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất ở lần đầu cho Nhân dân. Tập trung xử lý tồn tại trong GPMB, giao đất, cấp GCNQSD đất. Tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về đất đai.

Thực hiện dự án “Đánh giá và lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2024”. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 11 của Thị ủy về “Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021 - 2025 và các năm tiếp theo”.

Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về môi trường, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm về khai thác tài nguyên, khoáng sản. Đẩy mạnh thực hiện phân loại rác tại nguồn và tiếp tục thực hiện quyết liệt, chấn chỉnh việc bỏ rác, thu gom rác theo giờ trên địa bàn phường. Chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, sẵn sàng phương án khắc phục khi có sự cố thiên tai, ô nhiễm môi trường và an ninh nguồn nước.

3. Đảm bảo an sinh xã hội và phát triển các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa

3.1. Văn hóa, thông tin và thể thao: Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, địa phương trong năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường năm 2024. Nâng cao chất lượng các thiết chế văn hoá ở cơ sở; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 02 bộ Quy tắc ứng xử của UBND thành phố Hà Nội trên địa bàn. Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thông tin, tuyên truyền, tăng cường quản lý thông tin trên mạng. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong chỉ đạo, điều hành, các hoạt động chuyên môn; đổi mới, sáng tạo, đẩy mạnh việc phát triển các ứng dụng thông minh phục vụ người dân và tổ chức.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn phường nhằm không ngừng nâng cao sức khoẻ cho Nhân dân. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện chương trình số 11 của Thị ủy về “Phát triển văn hóa, xã hội trên nền tảng bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, lịch sử, xây dựng người Sơn Tây thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025” gắn với Chương trình 06 của Thành ủy về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 - 2025”. Xây dựng triển khai kế hoạch phát động cuộc thi đường phố xanh sạch đẹp năm 2024. Tham gia hội thi mô hình đèn Trung thu năm 2024; phối hợp với UBMTTQVN phường tổ chức “Ngày hội toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” bình xét các danh hiệu văn hóa.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Thành lập phường Sơn Lộc (14/3/1984-14/3/2024).

3.2. Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt kế hoạch của năm học 2024 - 2025, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Giữ vững phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập THCS.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “*Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng giáo dục mũi nhọn giai đoạn 2021 - 2025*”. Triển khai các phong trào hướng tới kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11). Tiếp tục quản lý tốt hoạt động của các Trung tâm ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống, Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn.

3.3. Đảm bảo an sinh xã hội: Thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường công tác dạy nghề, giải quyết việc làm. Xây dựng và triển khai kế hoạch điều tra thu thập thông tin thị trường lao động; thực hiện chỉ tiêu dạy nghề giải quyết việc làm năm 2024.

Thực hiện đầy đủ các chính sách bảo trợ xã hội, chính sách đối với người có công với cách mạng. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ.

Tích cực triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo chuẩn đa chiều; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo chỉ tiêu năm 2024.

Quan tâm công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, chăm sóc phát huy vai trò người cao tuổi; công tác phòng chống tệ nạn xã hội, tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024. Thực hiện các giải pháp hiệu quả phòng, chống tình trạng bạo lực học đường, xâm hại và tai nạn thương tích đối với trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước mùa hè. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình số 08 của Thành ủy về “*Phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống của Nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021 - 2025*” trên địa bàn phường.

Thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo, từ thiện, động viên Nhân dân tham gia ủng hộ các cuộc vận động do thị xã và phường phát động.

3.4. Y tế, dân số: Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho người dân. Quản lý chặt chẽ chất lượng hoạt động khám chữa bệnh, duy trì thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi. Mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế. Củng cố và nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh. Khuyến khích phát triển cơ sở y tế ngoài công lập. Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Duy trì phường đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng. Tập trung chỉ đạo công tác dân số - KHHGD, giảm tỷ suất sinh, nhất là giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

4. Đảm bảo công tác quốc phòng, quân sự địa phương; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Công tác quốc phòng - Quân sự: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường công tác huấn luyện, bồi dưỡng giáo dục kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng theo phân cấp. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; quản lý, nắm chắc số lượng, chất lượng quân nhân dự bị. Tổ chức đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi NVQS; đăng ký, huấn luyện dân quân tự vệ, đăng ký phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân; duy trì nghiêm túc chế độ bảo quản và sử dụng vũ khí trang bị hiện có. Đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng. Chủ động phối hợp thực hiện nhiệm vụ phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn năm 2024. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp tác chiến trị an, dân vận và an toàn giao thông với các đơn vị quân đội trên địa bàn. Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình số 09 của Thành ủy về “*Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025*” gắn với Chương trình số 07 của Thị ủy về “*Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021 - 2025*”.

Công tác ANCT - TTATXH: Giữ vững an ninh, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong mọi tình huống. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn. Kịp thời giải quyết các vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh thành “điểm nóng”, phức tạp về an ninh trật tự. Thực hiện tốt chủ trương kết hợp chặt chẽ quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, trên mỗi lĩnh vực. Triển khai các kế hoạch chuyên đề phòng, chống tội phạm có tổ chức, lừa đảo qua mạng, tin dụng đen, đua xe trái phép, cướp giật... Có biện pháp ngăn chặn kịp thời thông tin xấu, độc, sai sự thật, xuyên tạc, nhất là trên không gian mạng. Tăng cường biện pháp phòng ngừa, chủ động tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội. Tiếp tục thực hiện Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030*”. Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, khu dân cư thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống cháy nổ; Tổ chức kiểm tra công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ cương, kỷ luật; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường phòng chống tham nhũng

Công tác xây dựng chính quyền: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 01 của Thành ủy về “*Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị Thành phố trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025*” gắn với Chương trình số 10-CTr/TU ngày 21/12/2020 của Thị ủy về “*Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị thị xã trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền Thân thiện - Trách nhiệm - Vì dân giai đoạn 2021 - 2025*”. Tiếp tục thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra công vụ, CCHC, các nội dung nhằm nâng cao Chỉ số SIPAS, PAPI. Thực hiện tự chấm điểm Chỉ số CCHC cấp xã năm 2024. Tăng cường cải cách thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số, thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến.

Nâng cao hiệu lực quản lý, chỉ đạo điều hành của UBND phường. Thực hiện đánh giá CBCC hằng tháng trên hệ thống phần mềm đánh giá CBCC của thành phố. Nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính phường. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành. Duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Thực hiện dân chủ cơ sở... và các luật mới có hiệu lực năm 2024. Chủ động nắm bắt tình hình tôn giáo, tín ngưỡng; hướng các tôn giáo, tín ngưỡng đi vào hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường.

Tổ chức kỷ niệm 40 năm Thành lập phường Sơn Lộc (14/3/1984-14/3/2024).

Công tác tiếp công dân, tư pháp, phối hợp thi hành án dân sự: Duy trì tốt công tác tiếp công dân, nâng cao chất lượng giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết các đơn thư phức tạp, tồn đọng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và Nhân dân, xử lý các sự kiện hộ tịch đúng thẩm quyền. Nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở. Phối hợp thực hiện thi hành án dân sự trên địa bàn. Sử dụng và khai thác có hiệu quả tử sách pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu được UBND thị xã giao, nhiệm vụ và giải pháp tại kế hoạch này, Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường theo phân công nhiệm vụ của UBND phường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực phân công, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

2. Các cán bộ, công chức căn cứ kế hoạch phân đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, hoàn thành các chỉ tiêu năm. Kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch trong phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao và đề xuất các giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND phường năm tiếp theo, thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện, đồng thời tổng kết những kết quả đạt được, kịp thời điều chỉnh những khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn.

3. Văn phòng UBND tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, xây dựng kế hoạch năm sau báo cáo UBND phường./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- TTĐU- UBND phường
- UB MTTQ, ban, ngành, đoàn thể;
- Tổ dân phố;
- Lưu: VT (01), VP (HH, 20b)

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Lệ Thủy